
Uma reunião, na tarde dessa quarta-
-feira, 21 de junho, no Quartel General 
da Polícia Militar, no Rio de Janeiro, 
marcou mais um passo importante para 
a garantia da segurança pública da po-
pulação de Angra dos Reis. O encontro 
contou com a participação do Secretário 
de Polícia Militar, Cel. Luis Henrique 
Marinho Pires, do prefeito de Angra, 
Fernando Jordão, do secretário de Segu-
rança Pública, Douglas Ferreira Barbosa, 
e da deputada estadual Célia Jordão. 

Um dos assuntos abordados foi a im-
plantação do programa Bairro Presente, 
que vai começar pelo Parque Mambuca-
ba. Programa de segurança pública con-
cebido a partir do conceito de polícia de 
proximidade, o Bairro Presente consiste 
na instalação de módulos, nos quais equipes de policiais mi-
litares especializados mantêm contato direto com a comuni-
dade local, associações de moradores, clubes, igrejas, comer-
ciantes, entre outras. 

- Sair daqui hoje com a notícia da implantação do Progra-
ma Bairro Presente em Angra dos Reis é muito importante. 
Esse será mais um passo para trazer mais segurança aos bair-
ros, por meio da parceria da Polícia Militar e com a partici-
pação da comunidade – comentou o secretário de Segurança 
Pública, Douglas Barbosa. 

Outro assunto abordado no encontro foi a implantação 

PM implantará Bairro Presente         
no Parque Mambucaba

Novidade foi divulgada ontem, em reunião entre o comandante 
geral da corporação e o prefeito de Angra dos Reis

de uma base do BPTur na entrada na cidade, com sede com-
partilhada com um Centro de Informações Turísticas (CIT). 
O projeto é fruto de um trabalho integrado entre as Secretarias 
de Planejamento e Parcerias; Segurança Pública e a TurisAn-
gra. A previsão de entrega é outubro, antes de alta temporada. 

- Foi muito produtiva nossa reunião com o Comandante 
Geral da Polícia Militar do estado. O BPTur e o CIT não irão 
propiciar apenas a segurança dos turistas. Todos os moradores 
da região central, especialmente do Marinas, Parque das Pal-
meiras e Balneário, serão beneficiados – comentou o prefeito 
Fernando Jordão.

A N O  X I X  •  N °  1 6 9 7  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  2 2  D E  J U N H O  D E  2 0 2 3



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

2

P O R T A R I A  Nº 029/2023/SPDC

O SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, usando de suas 

atribuições, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/1993,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para realizarem 

o acompanhamento e a fiscalização do Processo 2023012480, aquisição de 

material de pintura para repintura externa da cabine da embarcação SEM-

DEC IV, a qual pertencente à Secretaria de Proteção e Defesa Civil.

FISCAL:    GILBERTO NÓBREGA DE SOUZA, matrícula 3546

SUPLENTE:  ORLANDO SILVA DE SOUSA, matrícula 3545

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a contar a partir de 07 de junho de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES

ORDENADOR DE DESPESAS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 20 DE JUNHO DE 2023

Em relação ao Processo nº 2022027626 que trata de concessão de adian-

tamento, declaro estar em conformidade com o Fundamento Legal Lei 

nº 4.320/64; Lei nº 8.666/93; Portaria nº 448/STN/2002; Decreto nº 

3.296/2004 e devidamente aprovado por seu ordenador de despesa, dando 

por quitação plena a prestação de contas da servidora Luciana Cristina Via-

na de Lemos, matrícula 3340.

Esta declaração entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 

DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

PA R T E  I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

w w w. a n g ra . g ov. b r

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Secretária de Administração

 

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDREI LARA SOARES
Secretário de Cultura e Patrimônio

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

THAISA CARNEIRO BEDÊ
Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Defesa Civil

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA
Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca

VITOR HENRIQUE PADILHA SIMÕES DE SOUZA
Secretário de Esporte e Lazer

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Imaar

(Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Presidente da Turisangra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

LUCIANE PEREIRA RABHA
Presidente do Angraprev

(Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis)

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Presidente do SAAE 

(Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento de Esgoto)

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 20 DE JUNHO DE 2023

Em relação ao Processo nº 2022027627 que trata de concessão de 

adiantamento, declaro estar em conformidade com o Fundamento 

Legal Lei nº 4.320/64; Lei nº 8.666/93; Portaria nº 448/STN/2002; 

Decreto nº 3.296/2004 e devidamente aprovado por seu ordenador 

de despesa, dando por quitação plena a prestação de contas da servi-

dora Luciana Cristina Viana de Lemos, matrícula 3340.

Esta declaração entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS

DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL 

DO AMBIENTE DE ANGRA DOS REIS

P O R T A R I A  Nº 1284/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR YASMIN MUNIZ SUISSO SANTOS, para o Car-

go em Comissão de Coordenadora Técnica de Empregabilidade, 

da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo CT, com 

efeitos a contar de 22 de junho de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 21 DE JUNHO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO

E GESTÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 177/2023/SAD

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Ata de Registro de Preço Nº 482/2022, celebrado 

entre o Município de Angra dos Reis e a DOCE ANGRA TU-

RISMO LTDA, através da Secretaria de Administração, firmado 

em 10/01/2023, com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor Marcos da Silva Mafort, ma-

trícula 190.495, para exercer a gestão da ata de registro de Preço 

Nº 482/2022, do processo nº 2022032614, cujo objeto é even-

tual fornecimento de passagens marítimas para o atendimento das 

diversas unidades administrativas diretas e indiretas da Prefeitura 

Municipal de Angra dos Reis. 

Art. 2º. Fica designado a servidora Kátia Rejane de Oliveira Silva 

Maia, matrícula nº 3872, para exercer a fiscalização da Ata de Re-

gistro de Preços citado no artigo anterior.

Art. 3º. Fica designado a servidora Tânia Pueyo de Lima Lyra, ma-

trícula nº 2245, para exercer a suplência da gestão da referida Ata 

de preços e a servidora Viviane Fernandes de Souza, matrícula nº 

30.067, para exercer a suplência da fiscalização do mesmo.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

26 DE JUNHO DE 2023.

MARCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 118/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de Janeiro, usando de suas 

atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993 e Decreto nº 10.461 de 24 de JANEIRO DE 2017.  

        

R E S O L V E:

Dispensar, a Coordenadora da Superintendência de Educação, da Secretaria de Educação, Juventude e Inovação, conforme quadro abaixo:



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

4

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI N° 8666/93

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023/SSA

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, representado 

pela SECRETARIA DE SAÚDE, e SANDRO DOS SANTOS.

OBJETO: O objeto do presente contrato é a Locação do imóvel loca-

lizado na Rua Júlio Lopes, s/nº, Quadra 2A, Lote7, Cantagalo, An-

gra dos Reis/RJ, inscrição do IPTU sob o nº 03.04.004.0144.001, 

com 450 m² de área total de terreno e 216,31 m² de área total 

construída, para instalação e funcionamento da ESTRATÉGIA 

DE SAÚDE DA FAMÍLIA CANTAGALO.

PRAZO: O prazo da locação será de 12 (doze) meses, a contar da 

data de assinatura do presente ajuste.

VALOR: O aluguel mensal será de R$ 5.786,00 (cinco mil e se-

tecentos e oitenta e seis reais), valor fixado com base na avalia-

ção prévia constante dos autos do processo administrativo nº 

2023010915.

O valor global deste contrato é de R$ 69.432,00 (sessenta e nove 

mil e quatrocentos e trinta e dois reais).

DOTAÇÃO: As despesas com a execução do presente contrato 

para o corrente exercício de 2023, correrão à conta da seguinte 

dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 27.2701.10.301.02

04.2209.339036.16000000, Ficha 20231664, tendo sido emitida 

a nota de empenho nº 663, no valor de R$ 50.916,80 (cinquenta 

mil e novecentos e dezesseis reais e oitenta centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios sub-

sequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respecti-

vas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal 

n.° 8.666, de 1993, na Lei Federal n.° 8.245, de 1991.

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Secretário de 

Saúde no Termo de Dispensa nº 013/2023/SSA às fls. 88, constan-

tes do Processo Administrativo nº 2023010915.

DATA DA ASSINATURA: 16/06/2023.

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE SAÚDE

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO 

PORTARIA Nº09/2023/SSP.SEOPM

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 336/2019, publicada 

em 09 de abril de 2019, na Edição 1018 no Boletim Oficial do 

Município de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 

da Lei nº 8.666/93, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica designado o servidor JOSÉ RICARDO FERREIRA, 

Matrícula 3445,CPF: 000.431.117-50, para exercer a gestão do 

Processo nº2022021912, cujo objeto é: Registro De Preços Para 

Eventual Contratação De Empresa Especializada Para Forneci-

mento De Equipamentos Náuticos Complementares, Incluindo 

Instalação E Treinamento Básico Para Até 4 (Quatro) Operadores, 

Destinada A Suprir As Necessidades Da Lancha Smap, Pertencente 

A Secretaria De Segurança Pública, Conforme Termo De Cessão 

Nº 001/2021/Sde.Seaap, Para Apoio Nas Operações E Patrulha-

mento Em Toda A Ilha Grande.

Art. 2º. Fica designado o Servidor Renato Menezes Pereira matrí-

cula nº 4.453, CPF nº 008.298.077-21 para acompanhar e fiscali-

Matrícula Nome Cargo Função Dispensa

27402 JULIANA PIMENTA DA SILVA MARCIANO DOCENTE I
COORDENADORA DE ATIVIDADES 

DA C. A. À 4ª SÉRIE
19/06/2023

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

PAULO FORTUNATO DE ABREU 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

5

zar como titular a execução do Processo supracitado.

Art. 3º. Fica designado o servidor Adalberto Cunha da silva ma-

trícula nº 20.253 e CPF nº 027.885.147-94, para acompanhar e 

fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito 

nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a contar de 04 de janeiro de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

ANGRA DOS REIS, 21 DE JUNHO DE 2023. 

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: Serviço Autônomo de Captação de Água e Tratamento 

de Esgoto do Município de Angra dos Reis – Saae e a EMPRESA 

ESPECTRO ENGENHARIA LTDA 

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRA-

TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 008/2020

DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto reajuste de 

valor solicitado pela empresa em 17/03/2023 e autorizado pela 

presidência em 24/04/2023 (fls nº 4776) pelo índice IGPM, 

conforme memorando nº 199/2023/SAAE (folha nº 4779) no 

processo nº 2019016167.

DOS RECURSOS: Os recursos necessários à realização do objeto 

correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, para o cor-

rente exercício de 2023, assim classificados:

• DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.2501.17.512.0210.11

54.44905191.150110010

• FONTE DE RECURSO: 15010010

• FICHA: 20232759

• NOTA DE EMPENHO: 283

DO VALOR: O valor global do presente Termo corresponde ao valor 

de R$ 247.278,31 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE MIL E 

DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM 

CENTAVOS) conforme folha nº 4776 do processo 2019016167.

DA AUTORIZAÇÃO: Autorizado nos Autos do Processo Adminis-

trativo nº 2019016167 pela presidência em 24/04/2023 (fls nº 4776).

DATA DA ASSINATURA: Angra dos Reis, 28 de abril de 2023.

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS

PRESIDENTE DO SAAE-AR

P O R T A R I A  Nº 1285/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DISPENSAR FABIANA APARECIDA DE ALMEIDA, matrícu-

la 19189, da Função Gratificada de Assistente do SPA Jacuecanga, 

da Coordenação Técnica de Pronto Atendimento, do Departa-

mento de Atenção Referenciada, da Superintendência de Atenção 

à Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo FG-3, com 

efeitos a contar de 20 de junho de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 21 DE JUNHO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

P O R T A R I A  Nº  1286/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, que lhe 

confere o art. 87, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a anulação do Atestado de Saúde Ocupacio-

nal (ASO) da servidora ELAINE DE OLIVEIRA NASCIMEN-

TO, matrícula 30181, e a consequente renúncia ao contraditório e 

ampla defesa; bem como ao Cargo de Docente I;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 0334/2023, da 

Secretaria Executiva de Recursos Humanos, da Secretaria Munici-

pal de Administração, datado de 20 de junho de 2023,



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

6

R E S O L V E:

Art. 1º Fica anulada a Portaria nº 1138, de 19 de maio de 2023, 

que nomeou a servidora ELAINE DE OLIVEIRA NASCIMEN-

TO para o cargo de Docente I, matrícula 30181, Referência 400, 

Padrão “Inicial”, do Grupo Funcional Magistério, da Parte Perma-

nente do Município de Angra dos Reis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 20 de junho de 2023. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 22 DE JUNHO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 030/2023/SPDC

O SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, usando 

de suas atribuições, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/1993,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para rea-

lizarem o acompanhamento e a fiscalização do Processo 2023024301, 

contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação 

de embarcação tipo lancha rápida para deslocamento entre continente e 

a ilha grande, pertencente à Secretaria de Proteção e Defesa Civil.

FISCAL:    CARLOS MAGNO AYRES, matrícula 3543

SUPLENTE:  WANILSON CLARO DE OLIVEIRA, matrícula 3444

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a contar a partir de 16 de Junho de 2023.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 21 DE JUNHO DE 2023.

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES

ORDENADOR DE DESPESAS

TERMO DE RECONHECIMENTO

DE DÍVIDA Nº 001/SAD/2023

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA QUE EN-

TRE SI FAZEM A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE 

ANGRA DOS REIS E AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A., 

na forma abaixo:

Pelo presente instrumento, tendo de um lado, o Município de An-

gra dos Reis, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito 

no CNPJ/MF sob o nº 29.172.467/0001-09, com sede na Prefei-

tura Municipal e domicílio nesta cidade, na Praça Nilo Peçanha 

nº 186, Centro, Angra dos Reis – RJ, através da SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO de Angra dos Reis, com sede na Rua 

Honório Lima, 67, centro, Angra dos Reis, representado por sua 

SECRETÁRIA MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA, BRASI-

LEIRA, CASADA, PORTADORA DO RG Nº 93852 OAB-RJ 

/RJ E DO CPF Nº 003.880.037-31, e do outro lado AMPLA 

ENERGIA E SERVIÇOS S.A ., CNPJ 33.050.071/0001-58, 

com sede na Avenida Oscar Niemeyer nº 2000, Bloco 1, sala 701, 

parte Aqwa Corporate, Santo Cristo, Rio de Janeiro, RJ, CEP.: 

20220-297, neste ato representada pelos Sr. LUIS FERNANDO 

PEIXOTO DA CUNHA, BRASILEIRO, CASADO,PORTA-

DOR DO RG 10870569-0 IFP , portador do documento de 

CPF 080.812.727-63 , devidamente autorizado pela Secretária 

Municipal de Administração, resolvem celebrar o presente Termo 

de Reconhecimento de Dívida, com base no art. 59, parágrafo úni-

co, da Lei nº 8.666/95 e nas cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Termo de Reconhecimento 

de Dívida tem por objeto o pagamento referente a fatura do cliente 

nº 08888201910; competência 02/2023 no valor de R$ 2.272,55 

(dois mil duzentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), 

vencimento em 20/03/2023 acostada as folhas 04 e 05 e fatura com-

petência 03/2023 no valor R$ 2.292,48 (dois mil duzentos e noventa 

e dois reais e quarenta e oito centavos), vencimento em 20/04/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – A Empresa AMPLA ENERGIA 

E SERVIÇOS S.A concorda em receber a importância de R$ 

4.565,03 (Quatro Mil Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais e 

Três Centavos) , dando consequentemente, a mais plena, rasa, ge-

ral e irrevogável quitação, nada mais tendo a reclamar, no presente 

ou no futuro, em juízo ou fora dele, com relação a qualquer direito 

creditório do constante na cláusula primeira.

CLÁUSULA TERCEIRA – A despesa decorrente do presente Ter-

mo de Reconhecimento de Dívida será efetuada através da seguinte 

dotação orçamentária: ficha nº 20230232, 20.2005.04.122.0204.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

7

2161.33909240.33903943.

CLÁUSULA QUARTA – Fica eleito o foro da Comarca de Angra 

dos Reis para dirimir questões porventura decorrentes desse termo. 

E por estarem, as partes, justas e acordadas, assinam o presente ins-

trumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para único efeito 

de direito na presença das testemunhas que também assinam abaixo.

ANGRA DOS REIS, 26 DE MAIO DE 2023

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

LUÍS FERNANDO PEIXOTO DA CUNHA

AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 176/2023/SAD

  

 A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o contrato nº 2970/2023 celebrado entre o Municí-

pio de Angra dos Reis, através da Secretaria de Administração e a 

AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A., firmado em 07/06/2023, 

com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93. 

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Fica designado o servidor Marcos da Silva Mafort, matrícula 

nº 190.495, para exercer a gestão do contrato n° 2970/2023, processo 

nº 2023013122, cujo objeto é o uso de sistema de distribuição e a 

compra de energia elétrica para suprimento de unidade consumidora 

do SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – ANTIGO FÓRUM, 

sito a praça Marquês de Tamandaré, 156, Centro, Angra dos Reis – RJ.

 

Art. 2º. Fica designado o servidor Fabio Martins Rodrigues, matrícula 

nº 27.909, para exercer a fiscalização do termo citado no artigo anterior.

 

Art. 3º. Fica designado o servidor Frank Fogassa Novaes, matrícula 

nº 14.392, para exercer a suplência da gestão do referido contrato 

e a servidora Suellen Benaldo Sarmento, matrícula nº 29.478, para 

exercer a suplência da fiscalização do mesmo termo.

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE JUNHO DE 2023.

 

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

 SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Servidor: JOSÉ FERREIRA DE AGUIAR FILHO

Ato: Portaria nº 117/2023/ANGRAPREV

Data: 17/05/2023

Validade: 19/05/2023

Publicação: 19/05/2023

Ficam fixados os proventos mensais de inatividade do servidor 

JOSÉ FERREIRA DE AGUIAR FILHO, Docente II, matrícula 

3585, Referência 600, do Grupo Funcional do Magistério, da Parte 

Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposenta-

do através da Portaria nº 117/2023/ANGRAPREV de 17 de maio 

de 2023, publicada em 19 de maio de 2023, com validade a partir 

de 19 de maio de 2023, conforme parcelas abaixo discriminadas:

Proventos (Artigo 19, Incisos I, II, III, IV e V, Parágrafo Único 

da Lei Complementar n° 014, de 21 de dezembro de 2021 e Lei 

Municipal n° 4.196/2023) ....................................... R$ 6.641,29

Triênio Lei 33,50% (Lei Municipal nº 1857/2007) .... R$ 2.224,83              

Progressão - PCCR 2% (Lei Municipal nº 1857/2007) ... R$ 84,00

TOTAL R$ 8.950,12

ANGRA DOS REIS, 14 DE JUNHO DE 2023.

CELI DE OLIVEIRA CHAVES

COORDENADORA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

THIAGO DE SIQUEIRA SOUSA

DIRETOR DE BENEFÍCIOS  

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETORA-PRESIDENTE

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS DE PENSÃO

Beneficiária: IRANDINA BENEDITA MARIA DA LAPA

Ato: Decreto nº 11.857/2020

Data: 30/12/2020

Validade: 07/12/2020

Publicação: 04/01/2021



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

8

Ficam fixados os Proventos de Pensão por Morte a IRANDINA 

BENEDITA MARIA DA LAPA, beneficiária do servidor ALZI-

RO FIDELIS DA LAPA, matrícula 1424, Artífice II (Aposenta-

do), Nível VI, Padrão “F”, publicada através do Decreto Municipal 

nº 11.857 de 30 de dezembro de 2020, publicado em 04 de janeiro 

de 2021, com validade a partir de 07 de dezembro de 2020, con-

forme valor abaixo fixado:

- Proventos de Pensão (artigo 40, § 7º, I, da CRFB/1988, c/c 

Artigos 22, 23 Inciso I, 25 e 38, Inciso I, da Lei Municipal de nº 

2.074, de 29 de dezembro de 2008 e Portaria nº 3659/2020 do 

Ministério da Economia) ......................................... R$ 2.630,66

                 

ANGRA DOS REIS, 31 DE AGOSTO DE 2021.

CELI DE OLIVEIRA CHAVES

COORDENADORA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

LUIZÉLIA GOMES

DIRETORA DE BENEFÍCIOS E SEGURADOS 

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETORA-PRESIDENTE

PORTARIA DE FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 010/2023/SAAP, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E 

PESCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria 

nº 846/2023, publicada em 18 de abril de 2023, na Edição nº 

1661 do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e de 

acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar o servidor FABIANO GUSTAVO NASCIMENTO RO-

CHA DA SILVA, Matrícula 30.235, Assessor Técnico de Ma-

nutenção de Cais e Estradas Vicinais, da Secretaria Executiva 

de Agricultura, Aquicultura e Pesca, para acompanhar e fiscali-

zar, como titular, a aquisição de materiais diversos do Processo nº 

2022010420 - Pregão Eletrônico nº 047/2022, e suas respectivas 

Atas de Registros de Preços abaixo:

- Ata de Registro de Preços nº 270/2022 (itens 61 e 140), celebra-

do entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa 

REAL 2 COMÉRCIOS LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 

33.011.391/0001-07.

- Ata de Registro de Preços nº 271/2022 (itens 01, 11, 54, 69, 76, 

105, 141 e 142), celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS e a empresa HL DE SOUZA MATERIAIS DE CONS-

TRUÇÃO, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 00.668.912/0001-36.

- Ata de Registro de Preços nº 272/2022 (itens 56 e 139), celebra-

do entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa 

CECÍLIA PEREIRA VIANA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ-

-MF sob o n° 34.739.083/0001-57.

- Ata de Registro de Preços nº 273/2022 (itens 02 e 59), celebrado 

entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa JC 

DE ANGRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita 

no CNPJ-MF sob o n° 27.130.370/0001-08.

- Ata de Registro de Preços nº 274/2022 (itens 78, 95, 101 e 102), 

celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a em-

presa VÂNIA L S VIDAL LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 

43.394.424/0001-90.

Designar o servidor LAIR DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 

n° 30.084, Assessor Técnico de Supervisão, da Secretaria Exe-

cutiva de Agricultura, Aquicultura e Pesca, para acompanhar e 

fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito 

nos impedimentos legais e eventuais do titular. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 12 de  junho de 2023. 

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA

PORTARIA DE FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 011/2023/SAAP, DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E 

PESCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria 

nº 846/2023, publicada em 18 de abril de 2023, na Edição nº 

1661 do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e de 

acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar o servidor LAIR DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 

n° 30.084, Assessor Técnico de Supervisão, da Secretaria Exe-

cutiva de Agricultura, Aquicultura e Pesca, para acompanhar e 

fiscalizar, como titular, a execução de serviços de manutenção pre-

ventiva e corretiva, com reposição de peças automotivas, acessórios 

e/ou componentes de reposição originais, novos e/ou genuínos, 

para veículos médios, pesados e máquinas pertencentes a frota da 

http://www.normaslegais.com.br/legislacao/portaria-mf-8-2017.htm


BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

9

Secretaria de Agricultura, Aquicultura e Pesca, referente ao Proces-

so nº 2022046751 - Pregão Presencial nº 016/2023, e suas respec-

tivas Atas de Registros de Preços abaixo:

- Ata de Registro de Preços nº 098/2023 (itens 03 e 07), cele-

brado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a em-

presa AUTO LITORAL ANGRA REBOQUE LTDA, inscrita no 

CNPJ-MF sob o n° 06.878.007/0001-97.

- Ata de Registro de Preços nº 099/2023 (itens 04, 06 e 08 ), cele-

brado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa 

LUQUIPEÇAS COMÉRCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ-MF 

sob o n° 07.343.901/0001-25.

- Ata de Registro de Preços nº 100/2023 (item 05), celebrado entre 

o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa QUALYTA 

SERVIÇOS E CONSULTORIA EIRELI, inscrita no CNPJ-MF 

sob o n° 30.756.604/0001-23.

Designar o servidor FABIANO GUSTAVO NASCIMENTO RO-

CHA DA SILVA, Matrícula 30.235, Assessor Técnico de Ma-

nutenção de Cais e Estradas Vicinais, da Secretaria Executiva 

de Agricultura, Aquicultura e Pesca, para acompanhar e fisca-

lizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 13 de  abril de 2023. 

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA

PORTARIA DE FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 012/2023/SAAP DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E 

PESCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria 

nº 846/2023, publicada em 18 de abril de 2023, na Edição nº 

1661 do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e de 

acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar o servidor LAIR DOS SANTOS PEREIRA, matrícula n° 

30.084, Assessor Técnico de Supervisão, da Secretaria Executiva 

de Agricultura, Aquicultura e Pesca, para acompanhar e fiscali-

zar como titular o fornecimento de saibro, referente ao Processo nº 

2023003032 – Pregão Presencial nº 021/2023 – Ata de Registro de 

Preços nº 125/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS e a empresa BRACUHY MATERIAIS DE CONSTRU-

ÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 05.618.199/0001-30. 

Designar o servidor FABIANO GUSTAVO NASCIMENTO RO-

CHA DA SILVA, Matrícula 30.235, Assessor Técnico de Ma-

nutenção de Cais e Estradas Vicinais, da Secretaria Executiva 

de Agricultura, Aquicultura e Pesca, para acompanhar e fisca-

lizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 14 de  abril de 2023. 

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA

    

PORTARIA DE FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 013/2023/SAAP DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E 

PESCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela portaria 

nº 846/2023, publicada em 18 de abril de 2023, na Edição nº 

1661 do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e de 

acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

 Designar o servidor LAIR DOS SANTOS PEREIRA, matrícula 

n° 30.084, Assessor Técnico de Supervisão, da Secretaria Exe-

cutiva de Agricultura, Aquicultura e Pesca, para acompanhar 

e fiscalizar como titular o fornecimento de cimento, referente ao 

Processo nº 2022032966 – Pregão Presencial nº 060/2022 – Ata 

de Registro de Preços nº 462/2022, celebrado entre o MUNICÍ-

PIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa REAL COMÉRCIO 

LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 46.689.806/0001-30. 

Designar o servidor FABIANO GUSTAVO NASCIMENTO RO-

CHA DA SILVA, Matrícula 30.235, Assessor Técnico de Ma-

nutenção de Cais e Estradas Vicinais, da Secretaria Executiva 

de Agricultura, Aquicultura e Pesca, para acompanhar e fisca-

lizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 28 de  dezembro de 2022. 

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

10

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 039 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, 

no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto através da 

portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de janeiro de 

2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e 

de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar a servidora Elenize Cambeiro Santana, matrícula nº 3575 

e CPF nº 827.534.827-72 para acompanhar e fiscalizar como titular 

o processo nº 2023000617 - Ordem de Serviço nº 29/2023/SIOP, 

celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa 

ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ-MF 

sob o n° 10.484.227/001, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE 

SISTEMA DE HVAC E REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA DA 

E.M AYRTON SENNA DA SILVA – PRAIA VERMELHA – ILHA 

GRANDE - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Rogério Alexandre de Oliveira, matrícula 

29.552 e CPF nº 008.325.807-83 para acompanhar e fiscalizar, 

como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 040 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, 

no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto através da 

portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de janeiro de 

2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e 

de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar a servidora Josivete Aparecida Pereira de Carvalho matrí-

cula nº 10.376 e CPF nº 768.333.567-34 para acompanhar e fisca-

lizar como titular o processo nº 2023001417 - Ordem de Serviço nº 

030/2023/SIOP, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 

REIS e a empresa ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA, 

inscrita no CNPJ-MF sob o n° 10.484.227/001, que tem por obje-

to a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRUTU-

RAÇÃO ELÉTRICA DA E.M LEOPOLDO A.M MELLO (CE-

LANZINHO) - VILA DA PETROBRÁS – ANGRA DOS REIS.

Designar o servidor Ismende Batista Ferreira matrícula nº 20.263 

e CPF nº 417.312.557-72 para acompanhar e fiscalizar, como 

P O R T A R I A Nº 119/2023/SEJIN

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, Estado do Rio de Janeiro, usando de suas 

atribuições legais com apoio no Decreto nº 367/L.O de 25 de JANEIRO DE 1993 e Decreto nº 10.461 de 24 de JANEIRO 

R E S O L V E:

Designar, os Coordenadores da Superintendência de Educação, da Secretaria de Educação, Juventude e Inovação, conforme quadro abaixo:

Matrícula Nome Cargo Função Designação

296 ANA MARIS DE FIGUEIREDO RIBEIRO Docente II COORDENADORA DE 5ª  à 8ª SÉRIE 02/06/2023

17304 RODRIGO HENRIQUE MARTINS DE ANDRADE Docente I COORDENADOR DE C.A. à  4ª SÉRIE 19/06/2023

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 21 DE JUNHO DE 2023.

PAULO FORTUNATO DE ABREU 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

11

suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 041 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-

CAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto através 

da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de janeiro de 

2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e 

de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar o servidor Alexandre Rosário do Nascimento, matrícula nº 

29.536 e CPF nº 083.886.677-85 para acompanhar e fiscalizar como 

titular o processo nº 2023008479 - Ordem de Serviço nº 031/2023/

SIOP, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e 

a empresa ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA, inscri-

ta no CNPJ-MF sob o n° 10.484.227/001, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-

VIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA IMPLANTAÇÃO 

DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA 

DA ESCOLA MUNICIPAL PARA SURDOS E MUDOS EMES - 

PARQUE DAS PALMEIRAS - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Samuel de Oliveira Bittencourt matrícula nº 

28228 e CPF nº 869.115.627-91 para acompanhar e fiscalizar, 

como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 042 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-

CAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto através 

da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de janeiro de 

2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e 

de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar o servidor Lucas da Glória Costa matrícula nº 28.724 e 

CPF nº 145.456.827-58 para acompanhar e fiscalizar como titular o 

processo nº 2023000904 - Ordem de Serviço nº 032/2023/SIOP, ce-

lebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa 

ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ-

-MF sob o n° 10.484.227/001, que tem por objeto a CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO 

DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA 

DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO CAROLINO DOS REMÉ-

DIOS - MORRO DA GLÓRIA II - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Rogério Alexandre de Oliveira, matrícula 

29.552 e CPF nº 008.325.807-83 para acompanhar e fiscalizar, 

como suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 043 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, 

no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto através da 

portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de janeiro de 

2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e 

de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar a servidora Luciene Jordão Rabha matrícula nº 20.421 

e CPF nº 960.635.807-00 para acompanhar e fiscalizar como titu-

lar o processo nº 2023000903 - Ordem de Serviço nº 033/2023/

SIOP, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e 

a empresa ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA, inscri-

ta no CNPJ-MF sob o n° 10.484.227/001, que tem por objeto 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRUTU-

RAÇÃO ELÉTRICA DA ESCOLA MUNICIPAL FREI FER-

NANDO GEURTSE - MARINAS - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar a servidora Josivete Aparecida Pereira de Carvalho, 

matrícula nº 10.376 e CPF nº 768.333.567-34 para acompanhar 

e fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito 

nos impedimentos legais e eventuais do titular.



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

12

Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 044 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, 

no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto através da 

portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de janeiro de 

2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e 

de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar a servidora Katia dos Santos, matrícula nº 27.944 e 

CPF nº 052.214.387-39 para acompanhar e fiscalizar como titu-

lar o processo nº 2023008673 - Ordem de Serviço nº 034/2023/

SIOP, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS 

e a empresa ARAUCÁRIA AR CONDICIONADO LTDA, ins-

crita no CNPJ-MF sob o n° 10.484.227/001, que tem por obje-

to a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA IMPLAN-

TAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRUTURAÇÃO 

ELÉTRICA DA ESCOLA MUNICIPAL SYLVIO DE CASTRO 

GALINDO - CAMORIM GRANDE - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Filipe Diego Maia matrícula nº 27.877 e CPF 

nº 133.620.067-79 para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 

a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e 

eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 045 DE 21 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-

CAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto através 

da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de janeiro de 

2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e 

de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar a servidora Katia dos Santos, matrícula nº 27.944 e CPF nº 

052.214.387-39 para acompanhar e fiscalizar como titular o processo 

nº 2023010025 - Ordem de Serviço nº 035/2023/SIOP, celebrado en-

tre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 

10.484.227/001, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-

PRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

ELÉTRICA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC 

E REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA DE CEMEI MARIA LÚCIA 

CARDOS PEREIRA - MONSUABA - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Daier Eliezer da Silva Gonçalves matrícula 

nº 28.038 e CPF nº 057.204.636-74 para acompanhar e 

fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito 

nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 21 de junho de 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA

CONTRATO Nº110/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-

DA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRUTU-

RAÇÃO ELÉTRICA DA ESCOLA MUNICIPAL SYLVIO DE 

CASTRO GALINDO - CAMORIM GRANDE - ANGRA DOS 

REIS/RJ

PRAZO: O prazo máximo para a execução e entrega das obras é de 

270 (duzentos e setenta) dias e será contado a partir da autorização 

para início.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

974.790,23 (novecentos e setenta e quatro mil, setecentos e no-

venta reais e vinte e três centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta a Dotação Orçamentária: 20.202



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

13

3.12.361.0214.7020.44905199.15001001 e Ficha nº: 20230913, 

tendo sido emitida a Nota de Empenho n° 2708 de 12/06/2023, 

no valor de R$ 812.561,95 (OITOCENTOS E DOZE MIL, 

QUINHENTOS E SESSENTA E UM REAIS E NOVENTA E 

CINCO CENTAVOS)

AUTORIZAÇÃO: CONFORME SOLICITADO ATRAVÉS 

DA SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº154/2023/SIOP, DE 

30 DE MAIO DE 2023, DEVIDAMENTE AUTORIZADO 

PELO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-

BLICAS, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATI-

VO Nº 2023008673

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA

CONTRATO Nº 107/2023

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REES-

TRUTURAÇÃO ELÉTRICA DA ESCOLA MUNICIPAL FREI 

FERNANDO GEURTSE - MARINAS - ANGRA DOS REIS/RJ

PRAZO: O prazo máximo para a execução e entrega das obras é 

de 180 (cento e oitenta) dias e será contado a partir da autorização 

para início.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

655.592,83 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e no-

venta e dois reais e oitenta e três centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao presen-

te termo correrão por conta a Dotação Orçamentária: 20.2023.12.

361.0214.7020.44905199.15001001 e Ficha nº: 20230913 tendo 

sido emitida a Nota de Empenho n° 2720/2023 de 12/06/2023, 

no valor de R$ 655.592,83 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, 

quinhentos e noventa e dois reais e oitenta e três centavos)

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através da Solicitação de 

empenho nº 145/2023/SIOP, de 15 de maio de 2023, devidamen-

te autorizado pelo Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas, 

constante do Processo Administrativo nº 2023000903

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA

CONTRATO Nº 106/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA EM SERVIÇOS DE DE ENGENHARIA ELÉTRICA 

PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REES-

TRUTURAÇÃO ELÉTRICA DA ESCOLA MUNICIPAL 

PARA SURDOS E MUDOS EMES - PARQUE DAS PALMEI-

RAS - ANGRA DOS REIS/RJ

PRAZO: O prazo máximo para a execução e entrega das obras é 

de 120 (cento e vinte) dias e será contado a partir da autorização 

para início.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a 

366.423,79 (trezentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte 

três reais e setenta e nove centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta a Dotação Orçamentária: 20.202

3.12.361.0214.7020.44905199.15001001 e Ficha nº: 20230913 

tendo sido emitida a Nota de Empenho n° 2743/2023 de 

12/06/2023, no valor de R$366.423,79 (trezentos e sessenta e seis 

mil, quatrocentos e vinte três reais e setenta e nove centavos)



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

14

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através da Solicitação de 

empenho nº 150/2023/SIOP, de 25 de maio de 2023, devidamen-

te autorizado pelo Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas, 

constante do Processo Administrativo nº 2023008479

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA

CONTRATO Nº109/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRU-

TURAÇÃO ELÉTRICA DA E.M LEOPOLDO A.M MELLO 

(CELANZINHO) - VILA DA PETROBRÁS – ANGRA DOS REIS

PRAZO: O prazo máximo para a execução e entrega das obras é 

de 180 (cento e oitenta) dias e será contado a partir da autorização 

para início.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

789.822,64 (setecentos e oitenta e nove mil oitocentos e vinte e 

dois reais e sessenta e quatro centavos).

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta a Dotação Orçamentária: 20.202

3.12.361.0214.7020.44905199.15001001 e Ficha nº: 20230913, 

tendo sido emitida a Nota de Empenho n° 2740 de 12/06/2023, 

no valor de R$ 789.822,64 (setecentos e oitenta e nove mil oito-

centos e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos).

AUTORIZAÇÃO: conforme solicitado através da solicitação de 

empenho nº144/siop, de 15 de maio de 2023, devidamente auto-

rizado pelo secretário de infraestrutura e obras públicas, constante 

do processo administrativo nº 2023001417.

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA

CONTRATO Nº 105/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE HVAC E 

REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA DA E.M AYRTON SENNA 

DA SILVA – PRAIA VERMELHA – ILHA GRANDE - ANGRA 

DOS REIS/RJ

PRAZO: O prazo máximo para a execução e entrega das obras é 

de 120 (cento e vinte) dias e será contado a partir da autorização 

para início.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

375.291,49 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL DU-

ZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE 

CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta a Dotação Orçamentária: 20.202

3.12.361.0214.7020.44905199.15001001 e Ficha nº: 20230913, 

tendo sido emitida a Nota de Empenho n° 2721/2023 de 

12/06/2023, no valor de R$ 375.291,49 (TREZENTOS E SE-

TENTA E CINCO MIL DUZENTOS E NOVENTA E UM 

REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).

AUTORIZAÇÃO: conforme solicitado através da Solicitação de 

empenho nº 143/2023SIOP, de 15 de maio de 2023, devidamen-

te autorizado pelo Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas, 

constante do Processo Administrativo nº 2023000617.

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

15

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA

CONTRATO Nº111/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-

DA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E REESTRUTU-

RAÇÃO ELÉTRICA DE CEMEI MARIA LÚCIA CARDOS 

PEREIRA - MONSUABA - ANGRA DOS REIS/RJ

PRAZO: O prazo máximo para a execução e entrega das obras é 

de 180 (cento e oitenta) dias e será contado a partir da autorização 

para início.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

334.373,82 (trezentos e trita e quatro mil trezentos e setenta e três 

reais e oitenta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta a Dotação Orçamentária: 20.202

3.12.361.0214.7020.44905199.15001001 e Ficha nº: 20230913, 

tendo sido emitida a Nota de Empenho n° 2723 de 12/06/2023

AUTORIZAÇÃO: conforme solicitado através da Solicitação de 

empenho nº157/SIOP, de 01 de JUNHO de 2023, devidamen-

te autorizado pelo Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas, 

constante do Processo Administrativo nº 2023010025.

DATA DA ASSINATURA: 21/06/2023

ANGRA DOS REIS, 21 DE JUNHO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  ARAUCÁ-

RIA AR CONDICIONADO LTDA

CONTRATO Nº 108/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE HVAC E 

REESTRUTURAÇÃO ELÉTRICA DA ESCOLA MUNICI-

PAL JOÃO CAROLINO DOS REMÉDIOS - MORRO DA 

GLÓRIA II - ANGRA DOS REIS/RJ

PRAZO: O prazo máximo para a execução e entrega das obras é 

de 180 (cento e oitenta) dias e será contado a partir da autorização 

para início.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 

446.542,50 (quatrocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e qua-

renta e dois reais e cinquenta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta a Dotação Orçamentária: 20.202

3.12.361.0214.7020.44905199.15001001 e Ficha nº: 20230913 

tendo sido emitida a Nota de Empenho n° 2744/2023 de 

12/06/2023, no valor de R$ 446.542,50 (quatrocentos e quarenta 

e seis mil, quinhentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através da Solicitação de 

empenho nº 146/2023/SIOP, de 15 de maio de 2023, devidamen-

te autorizado pelo Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas, 

constante do Processo Administrativo nº 2023000904

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e VALLE SUL 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

16

CONSTRUTORA E MINERADORA LTDA

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO E/OU ACRÉSCIMO Nº 

002 ao CONTRATO Nº 176/2022

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo de supres-

são e/ou acréscimo ao Contrato de obras n° 176/2022 referente a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-

VIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO E ALAR-

GAMENTO DA ESTRADA DA BANQUETA - TRECHO 2 

- (LOCALIZADO ENTRE A RUA SABIÁ LARANJEIRA E A 

PONTE SOBRE O RIO BANQUETA). ANGRA DOS REIS/RJ

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do Art. 65, II alínea 

“b” c/c seu § 1º, da Lei Federal nº 8666/93

VALOR: O Acréscimo financeiro será de R$ 4.739.949,64 (qua-

tro milhões, setecentos e trinta e nove mil novecentos e quaren-

ta e nove reais e sessenta e quatro centavos), correspondendo a 

16,59% (dezesseis vírgula cinquenta e nove por cento)..

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

Termo correrão à conta do PT 20.2023.15.451.0220.1013.4490

5199 Fonte 17040004 tendo sido emitido a Nota de empenho, 

nº 2717 de 12/06/2023 no valor de R$ 4.739.949,64 (quatro 

milhões, setecentos e trinta e nove mil novecentos e quarenta e 

nove reais e sessenta e quatro centavos).

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Secretário de In-

fraestrutura de Obras Públicas, constante no processo 2022014978.

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e MAYRINK E 

RASCHENDORFER CONSTRUÇÕES E REPAROS EM GE-

RAL LTDA

TERMO ADITIVO Nº 002 ao CONTRATO Nº 099/2022

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo de prazo 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECOMPOSIÇÃO DE 

CALÇADA, ESCADA DE ACESSO E EXECUÇÃO DE CON-

CRETO PROJETADO EM TALUDES - TRAVESSA DO RIA-

CHO 61 – FRADE – ANGRA DOS REIS/RJ

VALOR: O acréscimo financeiro será de R$ 16.519,67 (dezesseis 

mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta e sete centavos), corres-

pondendo a 13,25% (treze vírgula e vinte e cinco por cento).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 

Termo correrão à conta do PT 20.2023.15.451.0220.1013.4490

5199.17040004 tendo sido emitido a Nota de empenho, nº 2704 

de 12/06/2023 no R$ 16.519,67 (dezesseis mil, quinhentos e de-

zenove reais e sessenta e sete centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §1º, Inciso II, alínea “b” 

c/c seu § 1º da Lei nº 8.666/93.

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de infraes-

trutura e Obras Públicas, através do despacho em 20/06/2023, do 

Processo Administrativo 2021013314, datado em 27/05/2022

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023.

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E GEO ES-

TRUTURAS LTDA

TERMO ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO Nº 169/2022

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo por acrés-

cimo e supressão de serviços, referente à Contratação de Empresa 

Especializada em Serviços de Engenharia para Tratamento de En-

costa Com Concreto Projetado na Rua Depalissi Marquites Maia 

– Morro do Carmo - Angra dos Reis /RJ. 

VALOR: O acréscimo corresponde a R$ 29.189,35 (vinte e nove 

mil cento e oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos) 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

17

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ficha 20230944, nota de empe-

nho nº 2711/2023, dotação orçamentária 20.2023.15.451.0220.1

013.44905199.17040004.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea “b” c/c 

seu § 1º da Lei nº 8666/93

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de Infraestru-

tura e Obras Públicas, através da Solicitação de Empenho 153/2023/

SIOP em 25/05/2023 do processo administrativo 2022017982.

DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023

ANGRA DOS REIS, 20 DE JUNHO DE 2023

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

P O R T A R I A      Nº 1287/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conside-

rando os termos do Memorando n° 484/2023/SDSP/DGPRH, da 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, 

datado de 16 de junho de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR WILLIAM JORGE DE OLIVEIRA LIDOGERIO, 

matrícula 26771, para exercer, interinamente, a Função Gratifica-

da de Coordenador de Execução Orçamentária, do Departamento 

de Controle Interno, da Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Promoção da Cidadania, Símbolo FG-2, no período de 07 de ju-

nho a 06 de julho de 2023, durante a licença paternidade do titu-

lar, Swami Moratelli Bulhoes dos Santos, matrícula 17882.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 22 DE JUNHO DE 2023.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

THAISA CARNEIRO BEDÊ 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

ERRATA

Na publicação do Extrato de instrumento Contratual, referente 

ao contrato 72/2022, efetuada no Boletim Oficial do Município 

de Angra dos Reis, Edição nº 1685 de 30 de maio de 2023, pá-

gina 19.

ONDE SE LÊ: 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E M. T. DO 

NASCIMENTO - SERVIÇOS E LOGISTICA EIRELI

TERMO ADITIVO Nº 010 AO CONTRATO Nº 072/2022

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo por acrés-

cimo e supressão de serviços, referente à contratação de empresa 

especializada em serviços de engenharia para Reforma com Am-

pliação do ESF Pontal - Angra dos Reis/RJ. 

VALOR: O decréscimo corresponde à R$ 3,09 (cinco mil, duzen-

tos e noventa e dois reais e oitenta centavos) e ocorrerá na ficha 

20232120, anulação de empenho nº 798/2023, dotação orçamen-

tária 20.2023.10.0129.301.1543.449051/91.15000000.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea “b” c/c 

seu § 1º da Lei nº 8666/93

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de In-

fraestrutura e Obras Públicas, através da Anulação de Empenho 

em 15/05/2023 do processo administrativo 2021027555.

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023

Angra dos Reis, 30 de maio de 2023

LEIA-SE:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E M. T. DO 

NASCIMENTO - SERVIÇOS E LOGISTICA EIRELI

TERMO ADITIVO Nº 010 AO CONTRATO Nº 072/2022



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

18

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo por acrés-

cimo e supressão de serviços, referente à contratação de empresa 

especializada em serviços de engenharia para Reforma com Am-

pliação do ESF Pontal - Angra dos Reis/RJ. 

VALOR: O decréscimo corresponde à R$ 3,09 (três reais e nove 

centavos) e ocorrerá na ficha 20232120, anulação de empenho nº 

798/2023, dotação orçamentária 20.2023.10.0129.301.1543.449

051/91.15000000.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea “b” c/c 

seu § 1º da Lei nº 8666/93

AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário de In-

fraestrutura e Obras Públicas, através da Anulação de Empenho 

em 15/05/2023 do processo administrativo 2021027555.

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023

Angra dos Reis, 30 de maio de 2023

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO

Pregão Nº 00001/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 12:03 horas do dia 15 de junho de 2023, após analisado o 

resultado do Pregão nº 00001/2023, referente ao Processo nº 

2023008176, o Pregoeiro, Sr(a) CARLOS AUGUSTO DE OLI-

VEIRA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, 

conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade 

Competente e constarão no termo de julgamento.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 1

Descrição: Publicações promocionais / editais

Descrição Complementar: Publicações promocionais / editais 

(Conforme especificações do Termo de Referência)

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3.832

Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor Estimado: R$ 15,8400

Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: L M BRASIL SILVA, pelo melhor lance de R$ 

8,0000 e a quantidade de 3.832 UNIDADES.

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
15/06/2023

12:03:45

Adjudicação em grupo da proposta. 
Fornecedor: L M BRASIL SILVA, 
CNPJ/CPF: 09.212.178/0001-70, 

Melhor lance: R$ 8,0000

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON

PRESIDENTE DA TURISANGRA

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO

Pregão Nº 00001/2023 (SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 14:29 horas do dia 19 de junho de 2023, após constatada a 

regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competen-

te, Sr. MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLI-

CHON, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 

2023008176, Pregão nº 00001/2023.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 1

Descrição: Publicações promocionais / editais



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Ano XIX • N° 1697 • 22 de junho de 2023

19

Descrição Complementar: Publicações promocionais / editais 

(Conforme especificações do Termo de Referência)

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 3.832

Unidade de fornecimento: UNIDADE

Valor Estimado: R$ 15,8400

Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10

Situação: Homologado

Adjudicado para: L M BRASIL SILVA, pelo melhor lance de R$ 

8,0000 e a quantidade de 3.832 UNIDADES.

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
15/06/2023

12:03:45
-

Adjudicação em 
grupo da proposta. 
Fornecedor: L M 
BRASIL SILVA, 

CNPJ/CPF: 
09.212.178/0001-70, 

Melhor lance: R$ 
8,0000

Homologado
19/06/2023

14:29:22

MARC HELDER 
ANTOINE DE 

TOUCHET 
OLICHON

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON

PRESIDENTE DA TURISANGRA

Os interessados em explorar um 
espaço comercial na praça de alimenta-
ção do Festival de Música e Ecologia da 
Ilha Grande, que acontecerá na Vila do 
Abrãao, entre os dias 7 e 9 de julho, de-
vem ficar atentos ao chamamento pú-
blico que ocorrerá na quinta-feira, 29 
de junho, às 9h, na sede da Secretaria 
Executiva de Gestão de Suprimentos, 
localizado na Rua Arcebispo Santos, nº 
337, Centro.

Catorze barraquinhas estarão in-
cluídas no chamamento público, cujo 
edital pode ser obtido no Departamen-
to de Licitação da Prefeitura ou por 
meio do site www.angra.rj.gov.br, ou 
clicando aqui.

Chamamento público para o 
Festival de Música da Ilha Grande
Os interessados em explorar a praça de alimentação do evento 
devem entregar a documentação na quinta-feira, 29 de junho


